

Triệu Sơn, ngày 15 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2020

Thực hiện Công văn số 397/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 20/02/2020 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2020, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch hoạt động thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2020, với một số nhiệm vụ như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh Thanh Hóa về công tác Bình đẳng giới nhằm giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị, lao động việc làm, giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới, nâng cao vị thế của phụ nữ trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần thực hiện thành công Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020.

2. Các chỉ tiêu cụ thể

- 45% tỷ lệ lao động nữ nông thôn được đào tạo nghề và 54% lao động nữ được tạo việc làm mới.

- 99% nam và nữ vùng dân tộc thiểu số biết chữ.

- Tỷ số giới tính khi sinh giảm xuống 113 nam/100 nữ. Tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản giảm xuống còn 55/100.000 trẻ đẻ sống. Tỷ lệ phá thai giảm xuống dưới 14/100 trẻ em đẻ sống.

- Phấn đấu hàng tháng có ít nhất 01 chuyên mục tuyên truyền về bình đẳng giới trên hệ thống thông tin cơ sở tại xã, thị trấn.

- Tỷ lệ nạn nhân bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình là 85%. Số người gây bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình là 65%.

- 100% cán bộ làm công tác bình đẳng giới các cấp làm công tác bình đẳng giới được tập huấn nghiệp vụ nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới. 100% các thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được xác định có nội dung liên quan đến bình đẳng giới hoặc có vấn đề bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới được tập huấn kiến thức về giới, phân tích giới và lồng ghép giới.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

1.1. Tuyên thông, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới nhằm thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị

- Để chuẩn bị cho Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026 nhằm phấn đấu thực hiện mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và mục tiêu trong Chương trình hành động vì bình đẳng giới huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2016-2020, tập trung triển khai một số nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bình đẳng giới, đặc biệt bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị thông qua các hình thức phù hợp với từng địa phương, đơn vị và đặc thù từng nhóm đối tượng.

- Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng quản lý, lãnh đạo và hoạt động của các cơ quan dân cử cho cán bộ nữ tiềm năng nhằm tăng cường sự lãnh đạo của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị.

- Tổ chức tập huấn định hướng truyền thông cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền về cách thức và kỹ năng truyền thông hiệu quả nhằm thúc đẩy sự tham gia của phụ nữ trong lãnh đạo quản lý.

1.2. Hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái

- Đẩy mạnh lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong các hoạt động chuyên môn của địa phương; tuyên truyền giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới tại địa phương, cơ sở (Mô hình phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; Mô hình Địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh ở cộng đồng; v.v...đang được triển khai tại các cơ quan, đơn vị, địa phương)

- Tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức và thực hành về bình đẳng giới trong các tầng lớp nhân dân. Tuyên truyền nhân rộng các điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng trong thực hiện bình đẳng giới; triển khai các hoạt động thu hút sự tham gia của nam giới và trẻ em trai trong việc thực hiện bình đẳng giới.

1.3. Tổ chức Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới

Nhằm thu hút sự quan tâm và tham gia của các cá nhân, cơ quan, tổ chức và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng các mục tiêu cần đạt được của công tác bình

đảng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; vận động toàn xã hội cùng góp sức tích cực nhằm thực hiện hiệu quả hơn chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Thời gian: Từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020
- Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các sở, ban, ngành, cơ quan đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn quyết định tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020, thời gian: từ ngày 10/11 đến ngày 15/11/2020.
- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, các thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động, treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư và trên hệ thống đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn.
- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, diễn đàn đối thoại, tọa đàm, hội thảo, giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2020.
- Xuất bản và phát hành rộng rãi các sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới như: sổ tay truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới, sổ tay về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; tài liệu và các văn bản quy phạm pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình...

1.4. Tuyên truyền và triển khai thực hiện những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ Luật Lao động năm 2019

Tổ chức tuyên truyền phổ biến những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động năm 2019 bằng những hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn của địa phương, đơn vị.

2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới và lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ làm công tác pháp chế và xây dựng chính sách, pháp luật.
- Tập huấn kiến thức về giới, bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ thanh tra, tư pháp, phóng viên, biên tập viên, thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cấp, cán bộ làm công tác bình đẳng giới và công tác viên cấp xã.
- Thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện văn bản quy phạm pháp luật và các chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 5 năm và hàng năm của địa phương, đơn vị.
- Tiếp tục kiện toàn tổ chức và đội ngũ cán bộ, cộng tác viên làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các cấp theo quy định hiện hành,

phù hợp với thực tế của từng địa phương, đơn vị, đảm bảo bối cảnh làm công tác bình đẳng giới ở các cấp.

3. Tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình, kế hoạch về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

3.1. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các chương trình, kế hoạch về bình đẳng giới

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả và tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020; Chương trình hành động về bình đẳng giới huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Triệu Sơn;

- Thúc đẩy thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đặc biệt là tiêu chí 18.6, bảo đảm bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

- Thường xuyên kiểm tra, thanh tra, đánh giá, xử lý vi phạm về bình đẳng giới thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý và báo cáo tình hình thực hiện của đơn vị mình và chủ động đề xuất các giải pháp thực hiện.

- Khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

3.2. Triển khai hiệu quả các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí để triển khai và nhân rộng các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới sao cho hiệu quả và phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị.

4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, trao đổi học tập kinh nghiệm và đẩy mạnh huy động nguồn lực dành cho công tác bình đẳng giới

- Tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh vai trò của các cấp, các ngành trong công tác phối hợp liên ngành tại địa phương, đơn vị; trao đổi và học tập kinh nghiệm trong quá trình thực hiện công tác bình đẳng giới.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ cơ quan tổ chức trong nước, nước ngoài để tăng tính bền vững và hiệu quả trong quá trình thực hiện công tác bình đẳng giới.

5. Công tác kiểm tra giám sát

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật, chính sách, chương trình, đề án về bình đẳng giới. Xử lý vi phạm về bình đẳng giới thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý.

III. CHÉ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

- Các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch công tác bình đẳng giới và ban hành văn bản hướng dẫn hoạt động công tác Bình đẳng giới năm 2020 đối với đơn vị trực thuộc và cấp dưới.

- Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hành động về bình đẳng giới huyện Triệu Sơn, tại Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Kế hoạch hành động về bình đẳng giới huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2016-2020. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 20/2/2016 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về việc phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016- 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 165/KH-UBND, ngày 25/9/2017 về việc triển khai và kết quả thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ của Liên hiệp quốc trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/6/2020.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 của từng ngành, địa phương gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 05/12/2020.

- Báo cáo Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 18/12/2020.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới 6 tháng trước ngày 25/5/2020 và báo cáo năm trước ngày 18/12/2020 của các phòng, ban, ngành, địa phương về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

Đề nghị các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./uk

Nơi nhận: ✓

- Sở Lao động-TBXH (để báo cáo);
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện (thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: VT, PLĐTBXH.



Lê Quang Trung

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI NĂM 2020
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /UBND-LĐTBXH ngày /3/2020
 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn)*

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT BÌNH ĐẲNG GIỚI

1. Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật về bình đẳng giới và thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch

a) Xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo về bình đẳng giới

STT	Tên văn bản	Cơ quan ban hành/Cấp ban hành	Ngày ban hành	Hình thức văn bản	Ghi chú
...	
...	

b) Lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng chính sách, pháp luật

STT	Tên văn bản được LGG	Nội dung LGG	Cơ quan ban hành	Ngày ban hành	Ngày có hiệu lực	Ghi chú
...	
...	

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới

Đề nghị nêu rõ số lượng hoạt động, đối tượng, mục đích truyền thông.

2.1. Số lượng cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm làm công tác bình đẳng giới tại địa phương, đơn vị (đối với các huyện đề nghị báo cáo cán bộ cấp huyện và xã) (trong đó có phân tách giới tính nam và nữ)

2.2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cộng tác viên làm công tác bình đẳng giới

+ Số các lớp tập huấn được tổ chức, nội dung tập huấn

+ Đối tượng tham gia

+ Số lượng người tham gia (có phân tách giới tính)

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật bình đẳng giới trên địa bàn

- Số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra tại địa phương

- Nội dung thanh tra, kiểm tra (ví dụ như: thực hiện chính sách pháp luật lao động đối với lao động nữ tại các doanh nghiệp, truyền thông, quảng cáo mang định kiến giới.....)

- Số lượng các vụ việc bị xử phạt/ hình thức xử phạt/ Mức xử phạt

2.4. Kinh phí địa phương/đơn vị và huy động dành cho hoạt động bình đẳng giới

Năm	2019		2020		Ghi chú
	Kinh phí thường xuyên	Kinh phí huy động	Kinh phí thường xuyên	Kinh phí huy động	

5. Đánh giá tình hình chung triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI

1. Mục tiêu 1

1.1. Các hoạt động giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị

1.2. Kết quả thực hiện mục tiêu:

- Số lượng/Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2015 – 2020

- Tỷ lệ nữ tham gia đại biểu Quốc hội

- Tỷ lệ nữ tham gia Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021

- Tỷ lệ nữ lãnh đạo chủ chốt tại Ủy ban nhân dân cấp xã/huyện/tỉnh

- Đối với các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị xã hội: số lượng/tỷ lệ nữ giữ chức vụ chủ chốt

1.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện

2. Mục tiêu 2

2.1. Các hoạt động làm giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo ở nông thôn, phụ nữ người dân tộc thiểu số đối với các nguồn lực kinh tế, thị trường lao động.

2.2. Kết quả thực hiện mục tiêu:

Kết quả thực hiện 4 chỉ tiêu của mục tiêu 2 tại địa phương

2.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện

3. Mục tiêu 3

3.1. Các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

3.2. Kết quả thực hiện 2 chỉ tiêu của mục tiêu 3 tại địa phương

3.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện

4. Mục tiêu 4

4.1. Các hoạt động nhằm bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe

4.2. Kết quả thực hiện 4 chỉ tiêu của mục tiêu 4 tại địa phương

4.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện

5. Mục tiêu 5

5.1. Các hoạt động nhằm bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thông tin.

5.2. Kết quả thực hiện 2 chỉ tiêu của mục tiêu 5 tại địa phương

5.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện

6. Mục tiêu 6

6.1. Các hoạt động bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

6.2. Kết quả thực hiện các 2 chỉ tiêu của mục tiêu 6 tại địa phương

6.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện

7. Mục tiêu 7

7.1. Các hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới.

7.2. Kết quả thực hiện các 4 chỉ tiêu của mục tiêu 7 tại địa phương

7.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.

2. Khó khăn, vướng mắc.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

UBND

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH
HÀNH ĐỘNG VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI NĂM 2020**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /UBND-LĐTBXH ngày /3/2020
của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	KH giai đoạn 2016 - 2020	Kế hoạch 2020	Kế hoạch 2021	Kết quả năm 2020
I	Mục tiêu 1: Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị					
1	Tỷ lệ nữ Đại biểu Quốc hội nhiệm kỳ 2016-2021	%				
2	Tỷ lệ nữ đại biểu HĐND cấp tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021	%				
3	Tỷ lệ nữ đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2016-2021	%				
4	Tỷ lệ nữ đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2016-2021	%				
5	Tỷ lệ nữ tham gia cấp uỷ Đảng nhiệm kỳ 2015-2020: Tỉnh Đảng bộ	%				
6	Tỷ lệ nữ tham gia cấp uỷ Đảng nhiệm kỳ 2015-2020: Huyện Đảng bộ	%				
7	Tỷ lệ nữ tham gia cấp uỷ Đảng nhiệm kỳ 2015-2020: Đảng bộ xã	%				
8	Tỷ lệ sở, ban, ngành và UBND tỉnh có lãnh đạo chủ chốt là nữ	%				
9	Tỷ lệ cơ quan HĐND, UBND cấp huyện có lãnh đạo chủ chốt là nữ	%				
10	Tỷ lệ cơ quan HĐND, UBND cấp xã có lãnh đạo chủ chốt là nữ	%				
11	Tỷ lệ cơ quan Đảng, tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh có lãnh đạo chủ chốt là nữ	%				
12	Tỷ lệ cơ quan Đảng, tổ chức chính trị xã hội cấp huyện có lãnh đạo chủ chốt là nữ	%				
13	Tỷ lệ cơ quan Đảng, tổ chức chính trị xã hội cấp xã có lãnh đạo chủ chốt là nữ	%				
II	Mục tiêu 2: Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động					
1	Tổng số lao động được tạo việc làm mới	người				

1.1	Trong đó: Tỷ lệ nam được tạo việc làm mới	%					
1.2	Tỷ lệ nữ được tạo việc làm mới	%					
2	Tỷ lệ nữ làm chủ doanh nghiệp	%					
3	Tổng số lao động được đào tạo nghề	người					
3.1	Trong đó: Tỷ lệ nữ được đào tạo nghề	%					
3.2	Tổng số lao động nông thôn dưới 45 tuổi được đào tạo nghề và chuyên môn kỹ thuật	người					
3.3	Tỷ lệ lao động nữ nông thôn dưới 45 tuổi được đào tạo nghề, chuyên môn kỹ thuật	%					
4	Tỷ lệ nữ vùng nông thôn nghèo, DTTS được vay vốn ưu đãi	%					
III	Mục tiêu 3: Bình đẳng giới trong giáo dục và đào tạo						
1	Tỷ lệ biết chữ của nam và nữ trên địa bàn	%					
	Trong đó : Tỷ lệ biết chữ của nữ trên địa bàn	%					
2	Tỷ lệ biết chữ của nam và nữ ở vùng sâu, vùng DTTS	%					
	Trong đó : Tỷ lệ biết chữ của nữ ở vùng sâu, vùng DTTS	%					
3	Tỷ lệ nữ Thạc sỹ	%					
4	Tỷ lệ nữ Tiến sỹ	%					
5	Tỷ lệ nữ Phó giáo sư, giáo sư	%					
IV	Mục tiêu 4: Bình đẳng giới trong chăm sóc sức khỏe						
1	Tỷ số giới tính khi sinh: trẻ sơ sinh trai/trẻ sơ sinh gái	người					
2	Tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản/100.000 trẻ em sống	0/100.000					
3	Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiếp cận dịch vụ chăm sóc và dự truyền lây truyền HIV	%					
4	Tỷ lệ phá thai	%					
5	Tỷ lệ phụ nữ mang thai được khám thai dù 3 lần trở lên	%					
V	Mục tiêu 5: Bình đẳng giới trong lĩnh vực Văn hóa-Thông tin-Truyền thông						
1	Giảm được bao nhiêu sản phẩm văn hóa mang tính định kiến	sản phẩm					
2	Tỷ lệ Đài PT-TH Huyện, xã có chuyên mục nâng cao nhận thức về bình đẳng giới	%					
VI	Mục tiêu 6: Bình đẳng giới trong đời sống gia đình						

1	Thời gian tham gia công việc gia đình của nam so với nữ	lần				
2	Tổng số vụ bạo lực gia đình được phát hiện	Vụ				
	Trong đó: Tổng số vụ bạo lực gia đình được phát hiện, được tư vấn về pháp lý, sức khỏe	vụ				
	Bạo lực thể xác	vụ				
	Bạo lực tinh thần	vụ				
	Bạo lực tình dục	vụ				
	Bạo lực kinh tế	vụ				
3	Tỷ lệ nạn nhân bạo lực gia đình được phát hiện, được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về PCBLGD	%				
4	Tỷ lệ người gây bạo lực gia đình được phát hiện được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng chống bạo lực gia đình	%				
5	Số nạn nhân bị buôn bán trở về được phát hiện được hưởng các dịch vụ hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng	%				
VII	Mục tiêu 7: Nâng cao năng lực QLNN về bình đẳng giới					
1	Tỷ lệ văn bản quy phạm pháp luật được xác định nội dung có liên quan đến bình đẳng giới hoặc bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới được góp ý thẩm định	%				
2	Tỷ lệ thành viên tham gia ban soạn thảo dự thảo VBQPPL có nội dung liên quan đến BĐG được tập huấn kiến thức về giới, phân tích giới, LGG	%				
3	Các huyện, thành, thị bố trí đủ cán bộ làm công tác bình đẳng giới (kiêm nhiệm)	%				
4	Tỷ lệ cán bộ làm công tác bình đẳng giới và VSTBPN các cấp, các ngành được tập huấn nghiệp vụ	%				

Phụ lục 2:
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
**BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI VÀ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN PHÒNG
NGỪA VÀ ỨNG PHÓ VỚI BẠO LỰC TRÊN CƠ SỞ GIỚI**
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /UBND-LĐTBXH ngày /3/2020
của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn)*

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, cộng đồng và người dân về chính sách, pháp luật có liên quan đến phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phân biệt đối xử về giới và ảnh hưởng của bạo lực trên cơ sở giới tới sự phát triển bền vững của xã hội.

2. Nâng cao năng lực và trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và triển khai các dịch vụ, mô hình hỗ trợ, can thiệp để phòng ngừa và giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới

3. Kinh phí thực hiện

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.
2. Khó khăn, vướng mắc.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Phụ lục 3

MẪU ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO TỔNG KẾT *(Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020)*

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

II. TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ BÌNH ĐẲNG GIỚI VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC TRÊN CƠ SỞ GIỚI NĂM 2020

- Hình thức tổ chức Lễ phát động.
- Thành phần tham dự, thời gian, địa điểm
- Các hoạt động chính trong Lễ phát động
- Số lượng người tham gia trong Lễ phát động

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

- Các khẩu hiệu của đơn vị tuyên truyền về Tháng hành động Vì trẻ em.
- Các hoạt động truyền thông chính.

IV. VẬN ĐỘNG XÃ HỘI, THĂM HỎI, TẶNG QUÀ

- Các hình thức triển khai.
- Số lượng người được thăm hỏi, tặng quà.

V. NGÂN SÁCH DÀNH CHO THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ BÌNH ĐẲNG GIỚI VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC TRÊN CƠ SỞ GIỚI NĂM 2020

- Ngân sách Nhà nước.
- Vận động các nguồn lực:
 - + Tổng số tiền vận động.
 - + Số người được thăm hỏi, tặng quà.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- 1. Những kết quả đạt được**
- 2. Một số tồn tại, hạn chế**
- 3. Bài học kinh nghiệm**
- 4. Kiến nghị**

ĐƠN VỊ a3**BIÊU TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

**Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực
trên cơ sở giới năm 2020**

(Văn bản chỉ đạo và Lễ Phát động Tháng hành động Vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới)

Đơn vị	Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn		Lễ phát động		Ngân sách cho Tháng hành động		
	Văn bản chỉ đạo	Kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc	Số điểm phát động	Số người tham dự	Ngân sách nhà nước	Vận động	Chương trình, dự án

ĐƠN VỊ

BIÊU TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG
Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực
trên cơ sở giới năm 2020

(Các hoạt động truyền thông và hỗ trợ cho các nạn nhân)

Đơn vị	Phóng sự, bài viết	Hội thảo, tọa đàm	Khác	Tặng quà	
	Số lượng	Số lượng		Số lượng	Kinh phí